
2023학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 1,619,478 1,467,936 151,542

1.지방자치단체이전수입 44,200 0 44,200

1.교육경비보조금 44,200 0 44,200

1.기초지방자치단체전입금 44,200 0 44,200

1.학교교육과정운영지원사업보조금(기초) 44,200 0 44,200
(성립전)기숙사생 급식비(장수군) : 

26,200,000원*1교 =
26,200,000

(성립전)야간학습생 간식비 : 12,600,000원 * 

1교 =
12,600,000

(성립전)야간학습생 석식비 : 5,400,000원 * 1

교 =
5,400,000

2.지방교육행정기관이전수입 1,556,978 1,449,636 107,342

1.교육비특별회계전입금수입 1,556,978 1,449,636 107,342

1.사립학교보조금수입 1,556,978 1,449,636 107,342

1.인건비재정결함보조금 1,138,552 1,140,772 -2,220 재정결함인건비 : -23,712,000원 * 1교 = -23,712,000

교원성과상여금 : 21,492,000원 * 1교 = 21,492,000

3.목적사업비보조금 126,062 16,500 109,562 (성립전)기숙사 운영비 : 9,972,000원 * 1교 = 9,972,000

(성립전)급식종사자 맞춤형복지비 : 1,300,000

원 * 1교 =
1,300,000

(성립전)급식종사자 인건비 : 24,336,000원 * 

1교 =
24,336,000

(성립전)방과후학교 운영비 : 4,800,000원 * 1

교 =
4,800,000

(성립전)학교폭력 예방교육비 : 750,000원 * 1

교 =
750,000

(성립전)원격 제세동기 비상호출시스템 : 

27,000,000원 * 1교 =
27,000,000

(성립전)신입생 교복구입지원비 : 2,400,000원

 * 1교 =
2,400,000

(성립전)현장체험학습 지원비 : 6,300,000원 *

 1교 =
6,300,000

(성립전)교직원 맞춤형복지비 : 15,062,000원 

* 1교 =
15,062,000

(성립전)기간제교원 성과상여금 : 10,642,000

원 * 1교 =
10,642,000

(성립전)흡연예방비 : 500,000원 * 1교 = 500,000

(성립전)육성종목 운영비 : 6,500,000원 * 1교

 =
6,500,000

2.자체수입 148,236 171,036 -22,800

1.학부모부담수입 142,886 166,036 -23,150

1.수익자부담수입 142,886 166,036 -23,150

1.급식비 44,586 76,186 -31,600
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.급식비 44,586 76,186 -31,600 학생 급식비 : -5,940원*1식*28명*190일 = -31,600,000

3.졸업앨범비 900 850 50

1.졸업앨범비 900 850 50 졸업앨범비 : 5,000원*10부 = 50,000

5.기타수익자부담수입 57,800 49,400 8,400

1.기타수익자부담수입 57,800 49,400 8,400 선수단 말관리비 : 700,000원*12월 = 8,400,000

2.행정활동수입 5,350 5,000 350

1.사용료및수수료 350 0 350

1.사용료및수수료 350 0 350

1.사용료 350 0 350 사용료 : 87,500원*4회 = 350,000

3.기타수입 90,925 89,750 1,175

1.전년도이월금 90,925 89,750 1,175

1.순세계잉여금 88,705 89,750 -1,045

1.순세계잉여금 88,705 89,750 -1,045

1.순세계잉여금 88,705 89,750 -1,045 순세계잉여금 : -1,045,000원*1교 = -1,045,000

2.정산대상재원사용잔액 2,220 0 2,220

1.정산대상재원사용잔액 2,220 0 2,220

1.정산대상재원사용잔액 2,220 0 2,220 정산대상재원 사용잔액 : 2,220,000원*1교 = 2,220,000

세입합계 1,858,639 1,728,722 129,917
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